
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726  37Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

de 440 horas, para efeito de pagamento a contar da data 09/02/2024 (Re-
querimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1045137
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO D.O.E Nº 35.616 DE 21/11/2023
PORTARIA Nº 5039/2023 - ADEPARÁ, BELÉM 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2270833.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “POS-GRADUAÇÃO” à servidora MA-
RIA JOSE LENA CORREA TAVARES, matrícula: 54186915/1, Fiscal Estadual 
Agropecuário – Eng. Agrônomo, pela conclusão do Curso de Pós Graduação 
Lato Sensu, MBA EM GESTÃO PÚBLICA, pela Faculdade UNOPAR, para efei-
to de pagamento a contar da data 17/10/2023 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1045156
PORTARIA Nº 461/2024- ADEPARÁ, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2024/122863 do MPC/PA, de 01 de fevereiro de 
2024, que solicita a prorrogação de cessão da servidora;
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, art. 4º, inciso II 
e demais condições dispostas no referido regulamento sobre cessão de servi-
dores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autár-
quica e Fundacional, publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO da servidora MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA, 
matrícula 54186844/1, cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo pe-
ríodo de 02 (dois anos), de 16/05/2024 a 15/05/2026, para o Ministério 
Público de Contas Estado do Pará – MPC/PA, com ônus para ADEPARÁ a ser 
reembolsado pelo MPC/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1045318
PORTARIA Nº  151/2024 - ADEPARÁ, 07 DE FEVEREIRO DE 2024
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADE-
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual no 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2024/2047817
R E S O L V E:
EXCLUIR, da PORTARIA de Licença prêmio nº 081 de 26 de janeiro de 
2024, publicada no DOE 35695 de 29/01/2024, o servidor abaixo:

MATRICULA SERVIDOR TRIÊNIO DIAS PERIODO DE GOZO

57173488/1 WEBERT LUIZ SILVA DE 
QUEIROZ

24/07/2009 A 
23/07/2012 30 26/02/24 A 26/03/24

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
GEISIANE SILVA DE FARIAS
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício

Protocolo: 1045408
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PAE 20242065610
SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): MICHAELL WALLACE PROGENIO MACHA-
DO  - MATRÍCULA: 5976165/1, FUNÇÃO: ENG. AGRONOMO
TÉRMINO DE VINCULO: 01/03/2024
MOTIVO: UNILATERAL
ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – DIRETOR GERAL

Protocolo: 1045221
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 457/2024: 
BENEFICIÁRIO: CRISTIANE BARBAS REALE SIMÕES; Matrícula: 6403242; 
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender despesas de 
pronto atendimento para sorologia.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ 
R$ 3.200,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de 
contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JOSINO FILHO GOMES DOS 
SANTOS.

Protocolo: 1045125

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 460/2024 
Objetivo: Realizar fiscalização móvel na Pa 127 km 05 e BR 316 km 
85.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/
PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA 
Servidor: 64003395 / EDILSON NUNES MONTEIRO JUNIOR (AGENTE FIS-
CAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 28 a 29/02/2024.Ordenador: JOSINO 
FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1045129
PORTARIA: 458/2024 
Objetivo: Busca de inadimplentes e produtores que não compareceram para a 
declaração da vacinação contra Febre aftosa na etapa de novembro de 2023. A 
solicitação de diárias se faz necessária, uma vez que as regiões são distantes 
da sede do munícipio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
IPIXUNA DO PARÁ/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 5960824 / 
GLENDA MARIA LUNAS CAIRES (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 27/02/2024 à 01/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1045118
PORTARIA: 459/2024 
Objetivo: Realizar a vistoria na revenda agropecuária Agro Campo para 
renovação de licença anual.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA Servidor: 
57225387 / FELIPE BARALDI SOBRAL (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 
DIÁRIA / 27/02/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1045120
PORTARIA: 438/2024 
Objetivo: Realizar inspeção fitossanitária da cultura da soja, safra 
2023/2024 em 20 propriedades.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino:  ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
5974395/ PATRICK DOS SANTOS SOARES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁ-
RIO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/02/2024 A 01/03/2024.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1044959
PORTARIA: 435/2024 
Objetivo: Reunir com a secretaria de meio ambiente e com organizações 
do terceiro setor para tratar estratégias relacionados ao programa de inte-
gridade da cadeia pecuária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: PIRACICABA/SP Servidor: 5861667 / JOSINO 
FILHO GOMES DOS SANTOS (DIRETOR DEFESA E INSPEÇÃO ANIMAL) / 
3,5 DIÁRIAS / DE 27/02/2024 A 01/03/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1044961
PORTARIA: 449/2024 
Objetivo: Dar apoio a fiscalização volante.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: PALESTINA DO PARÁ/PA Destino: BREJO GRAN-
DE DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54187758 / VALMIR SIQUEIRA DA SILVA 
(AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 15/02/2024.Ordenador: 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1045027
PORTARIA: 446/2024 
Objetivo: Executar atividades de busca a inadimplentes campanha de no-
vembro/2023, vigilância epidemiológica e inspeção de pata e boca, em 18 
propriedades consideradas de maior risco, para o cumprimento de me-
tas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: INHANGAPI/
PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 55588125 / JOYLSON 
BENTES CANTO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO / MÉD. VETERINÁ-
RIO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/02/2024 a 01/03/2024.Ordenador: JOSINO FI-
LHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1045019
PORTARIA: 448/2024 
Objetivo: Realizar fiscalização móvel na PA 242 km 34, PA 124 km 15 e 
Br316.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-A-
ÇU/PA Destino: CAPANEMA, NOVA TIMBOTEUA/PA Servidor: 54187171 / 
FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO) / 2,5 
DIÁRIAS / 15 A 17/02/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SAN-
TOS.

Protocolo: 1045021
PORTARIA: 447/2024 
Objetivo: Realizar apuração de denuncia e vigilância epidemiológi-
ca em granjas avícolas no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ/PA Servi-
dor: 5900218/ MELINA GARCIA SARAIVA DE SOUSA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO/MÉDICA VETERINÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 28 e 29/02/2024.
Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1045031
PORTARIA: 444/2024 
Objetivo: Realizar atividades de entrega de documentos, levantamento de 
informações relacionadas ao processo e promover as tomadas de depoimen-
tos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: CAPITÃO POÇO, OURÉM/PA Servidor: 3173186 / CARLOS BENJAMIM DA 
COSTA MARTINS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 6,5 DIÁRIAS / 03 a 
09/03/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1045014
PORTARIA: 445/2024 
Objetivo: Realizar cadastro e vistoria no recinto Tatersal do Kelim para rea-
lização de leilão comercial.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO /PA Servidor: 
57225387 / FELIPE BARALDI SOBRAL (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 
DIÁRIA / 01/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1045003


